低对本公司潜在损失的影响。本公司主要采用两类再保险安排，包括超赔分保和临分分
保，并按产品类别和地区设立不同的自留比例。再保险合同基本涵盖了所有含风险责任
的保险合同。尽管本公司使用再保险安排，但其并未解除本公司对保户负有的直接保险
责任。本公司以分散方式分出保险业务给多家再保险公司，避免造成对单一再保险公司
的依赖，且本公司的营运不会在很大程度上依赖任何单一再保险合同。

利宝保险有限公司
财务报表附注（续）
2024年度   人民币元

58

七、 风险管理（续）

1. 保险风险（续）

(2) 保险风险集中度

目前，保险风险在本公司所承保的各地区之间没有重大差异，但若存在不适当的金额集
中，有可能对基于组合进行赔付的严重程度产生影响。

本公司保险风险的集中度于附注五、22按主要业务类别和属地来源划分的保费收入分析
中反映。

(3) 假设与敏感性分析

假设

在计算未决赔款准备金时主要基于本公司的历史赔款进展经验，包括各事故年度的平均
赔付成本、赔付手续费、赔付通胀因素及赔案数目的假设。为评估过往趋势不适用于未
来的程度（例如一次性事件、公众对赔款的态度、经济条件等市场因素的变动，以及产
品组合、保单条件及赔付处理程序等内部因素的变动），会使用额外定性判断。此外，
需进一步运用判断来评估外部因素（如司法裁决及政府立法）对估计的影响。另外，在
评估未决赔款准备金的风险边际时，本公司参照了行业比例和实际经验，2024年本公
司车险未决赔款准备金风险边际率为2.5%（2023年：2.5%），非车险未决赔款准备金
风险边际率为5.5%（2023年：5.5%）。

本公司在评估未到期责任准备金的风险边际时，参照了行业比例和实际经验，2024年本
公司车险未到期责任准备金的风险边际率为3%（2023年：3%），非车险未到期责任准
备金的风险边际率为6%（2023年：6%）。

其他主要假设包括结付延迟等。

利宝保险有限公司
财务报表附注（续）
2024年度   人民币元

59

七、 风险管理（续）

1. 保险风险（续）

(3) 假设与敏感性分析（续）

敏感性分析

上述主要假设的变动会对本公司保险业务的未决赔款准备金造成影响。若干变量的敏感
性无法量化，如法律变更、估损程序的不确定等。

平均赔付成本的单项变动，会导致未决赔款准备金的同比例变动。下表为与未决赔款准
备金有关的重大假设的敏感性分析，假设其他变量不变，本公司各报告期末平均赔款成
本独自变动时，将对本公司净损益和所有者权益的税前净额的影响如下：

  2024年12月31日
  对净损益的影响   对所有者权益的影响
平均赔款成本
+5%  (36,030,191 )  (36,030,191 )
-5%  36,030,191   36,030,191

  2023年12月31日
  对净损益的影响   对所有者权益的影响
平均赔款成本
+5%  (32,325,581 )  (32,325,581 )
-5%  32,325,581   32,325,581

利宝保险有限公司
财务报表附注（续）
2024年度   人民币元

60

七、 风险管理（续）

1. 保险风险（续）

(3) 假设与敏感性分析（续）

索赔进展表

下表反映于各资产负债表日按连续事故年度列示的累计索赔金额（包括已发生已报案及
已发生未报案的索赔）以及累计付款额（单位：人民币千元）。

• 不考虑分出业务的索赔进展信息

  财产保险（事故年度）
以人民币千元为单位  2020年   2021年   2022年   2023年   2024年   合计
累计赔付款项估计额：

当年末  1,227,300   1,320,282   1,251,852   1,328,589   1,459,729
1年后  1,215,101   1,301,205   1,196,937   1,312,516
2年后  1,227,298   1,312,385   1,196,972
3年后  1,227,806   1,311,546
4年后  1,250,889

累计赔付款项估计额  1,250,889   1,311,546   1,196,972   1,312,516   1,459,729   6,531,652
累计已支付的赔付款项  (1,247,558 )  (1,295,171 )  (1,163,759 )  (1,211,239 )  (925,863 )  (5,843,590 )
以前期间调整额、间接理赔

费用及风险调整   51,241

尚未支付的赔付款项   739,303

• 考虑分出业务的索赔进展信息

  财产保险（事故年度）
以人民币千元为单位  2020年   2021年   2022年   2023年   2024年   合计
累计赔付款项估计额：

当年末  1,225,612   1,321,016   1,252,190   1,327,647   1,447,412
1年后  1,214,007   1,299,239   1,192,855   1,299,798
2年后  1,225,931   1,310,766   1,190,643
3年后  1,226,542   1,309,924
4年后  1,225,195

累计赔付款项估计额  1,225,195   1,309,924   1,190,643   1,299,798   1,447,412   6,472,972
累计已支付的赔付款项  (1,222,061 )  (1,293,523 )  (1,158,310 )  (1,207,962 )  (920,815 )  (5,802,671 )
以前期间调整额、间接理赔

费用及风险调整   50,303

尚未支付的赔付款项   720,604

利宝保险有限公司
财务报表附注（续）
2024年度   人民币元

61

七、 风险管理（续）

1. 保险风险（续）

(4) 再保险

本公司主要通过订立再保险合同控制保险业务的损失风险。大部分分保业务为超赔分保
及临分分保，并按产品类别设立不同自留额。对于可从再保险公司摊回的赔款金额，使
用与原保单一致的假设进行估计，并在资产负债表内列示为应收分保账款或应收分保未
决赔款准备金。

尽管本公司可能已订立再保险合同，但这并不能解除本公司对保户承担的直接责任。因
此再保险存在因再保险公司未能履行再保险合同应承担的责任而产生的信用风险。

2. 金融工具风险

本公司的金融工具导致的主要风险是市场风险、信用风险及流动性风险。本公司对此的
风险管理政策概述如下。

市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量会因市场价格变动而出现波动的风
险。市场风险包括汇率风险、利率风险和价格风险。

本公司实行下列政策及程序，以减轻所面临的市场风险：
• 本公司的风险管理政策中描述了如何评估及确定本公司所面临的市场风险组成因